中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届三次会议）
提　案
提案标题：关于强化涉农补贴资金公开公示的建议
提案人（团体）： 张智源
通讯地址： 宁波市镇海区中官路1188号
联系电话： 13906689689
附议人：
提案人建议办理单位： 区农业局，区财政局

审查意见：
​​​​​​​​​​​​​    涉农补贴是国家助推农业发展、维护农村稳定、促进农民增收的一项重要政策措施。

　　近年来，近年来我区涉农财政扶持力度不断加大，但往往没有得到有效的监督和管理，存在人情补贴、项目包装、虚假申报等诸多负面情况。

　　特建议：1、指定涉农补贴资金的管理制度

2、对于涉农补贴项目的申报和审批建立责任追查机制和处罚措施，对于虚假申报、审批不严等情况严格追责。例如对于虚假申报等情况，几年内不予以再受理申报等处罚措施；对于情节严重的移送司法机关查办。

3、建立涉农补贴项目的审核制度，建立项目评审专家委员会，借鉴招投标专家评审机制，进行评分，对于不符合申报条件的坚决不予以补贴。

4、通过专家评审的拟补贴项目，建议在今日镇海、财政局、农业局、镇海区政府网等媒介进行公开公示，接受社会监督。

5、建立补贴项目验收机制，对于以享受补贴，但为能达到预期效益的项目应予以停发甚至追回补贴。
宁波市镇海区农业局

                                标注类别：B
对区政协九届三次会议第46号提案的答复
张智源委员：

您提出的“关于强化涉农补贴资金公开公示的建议”我局已收悉，经认真研究，对其答复如下：

正如您在建议中提到的，涉农补贴是国家助推农业发展、维护农村稳定、促进农民增收的一项重要政策措施，近年来，我区涉农财政投入不断加大，在补贴发放、资金管理上也需要进一步重视和加强。为此，我局领导组织相关科室（站），就您在建议中提出的方案进行探讨，决定从以下三个方面强化监管。

1、严把申报关，规范项目申报流程，加强项目审核力度。针对委员提出的涉农补贴项目申报过程中遇到的情况，我们进行了深入了解，从掌握到的信息来看，近年来，项目申报审核把关比较严格，基本做到了项目申报真实有效，规范有序。领导再次强调了项目申报流程，即在年初进行项目确认前，我局领导亲自带队，会同产业科和镇（街道）农办按照申报进行实地考察、评审，听取多方意见，在把握项目申报范围和时限等具体内容的基础上，立足本地实际，认真分析申报项目的必要性和可行性，并准备完整的申报材料。材料提交班子会议进行讨论，按照省、市、区确定的工作重心及相关文件政策，确定本年度农业产业化项目，根据确定的项目安排预算并实施。在项目实施过程中，及时检查开展情况，对资金使用不规范的现象进行调整。项目完成后，上报相关审核材料，在镇（街道）初验的基础上，由农业局、财政局等组织验收，同时邀请纪委全程跟进验收过程。验收合格后，依据验收结果核拨项目资金。关于委员提及的在审核制度中建立项目评审专家委员会，并通过招投标对项目择优选用的建议，考虑到实施成本过高、资质门槛易将亟待扶持的农户拦于门外等因素，现阶段无法在工作开展中落实，但我单位会注意在今后寻找合适的契机，采用合理有效的方式施行。

2、把好考核关，开展绩效考评工作，落实资金使用情况。为加强财政资金内控管理，规范农业项目支出行为，今年起，我们在确保项目建设效果和资金使用效能的基础上，逐步探索对专项资金实施绩效考评，建立起事前加强审核，事中加强监督，事后评价检验的有效机制。从而达到完善项目管理，合理配置资源，提高财政农业资金使用效率，进一步提升农业项目整体水平和综合效益的目的。在具体实施过程中，配合我局纪委和审计部门，相关科室将着重对支农项目开展绩效考核，对申报项目做好绩效指标如产出指标、效益指标等分析，促进财政资金管理使用的规范性和有效性，考核结果将作为第二年申报依据。

3、提高透明度，加强补贴资金监管，拓宽公开公示渠道。为确保补贴资金真正落实，我们会同有关部门采取了一系列措施。一是前期审核严格要求。乡镇财政应加强对各项财政涉农补助资金兑付过程中农民基础信息资料的收集、审核、整理，以防在发放过程中出现冒领、挤占、挪用、等现象。二是制度不断健全完善。逐步建立补贴资金管理制度、村级公示制度、基础档案管理制度等。资金拔付通过专户管理，按规定由上级财政部门、区财政局、镇（街道）财政所层层拔付，每户的补贴面积、补贴标准、补贴金额，争取在村里公示；补贴发放的依据、清单等基础资料建档归卷，不定期抽查。同时针对委员提议的加强公示力度、增加监管渠道问题，我单位将争取在今后的工作中，充分利用《今日镇海》、镇海农业信息网等平台，宣传补贴制度和政策，对申报项目进行公示，并在以后逐步做到对绩效考评结果进行公示，真正做到公开、公正、透明。

再次感谢您所提的建议，也希望您在今后工作中能随时对涉农补贴资金管理提出宝贵的意见。

二〇一四年四月二十五日

-----------------------------------------------------------------------------------------

抄送：区政协提案委员会、澥浦镇政协联络委员会

联系电话：86254012

联系人：应佩君